conosciamo le effettive ricadute sociali, tuttavia, in 

quanto legata all’amministrazione della cosa pubblica, 

è da ritenersi appannaggio di famiglie legate al potere 

ducale. Il documento è particolarmente interessante 

per più motivi: anzitutto ricorre nuovamente 

l’attenzione per i piani inferiori degli edifici (che, 

ricordiamo, erano destinati a fini commerciali o 

artigianali). La specificazione puntuale della 

partizione interna della casa è segno di questo 

puntuale interesse397. In secondo luogo il termine 

“statione” qui impiegato indica un ambiente con 

finalità chiaramente commerciali. Non è un caso che 

quando si passa a chiarire le questioni circa il piano 

superiore dell’edificio, si usi il termine “cubiculum”, 

proprio per distinguerlo dal precedente398. Si può 

dunque ipotizzare che la famiglia degli Aerarii, oltre a 

396 Capasso, Monumenta, 84, p. 68, nota 1. 
397 Capasso, Monumenta, 84, pp. 68-69: «... ambo dividunt inter se in duas 
partes domum portionis eorum, ... De qua tetigit nominatum Petrum 
medietas i. e. sex uncie de inferiora et de superiora super se; et de 
statione et de superiora super ipsa statione».  
398 Capasso, Monumenta, 84, pp. 68-69: «Regiam vero, que est inter 
nominata superiora Petri, et inter superiora cubiculi Leonis fabrire 
debeant cum pretas et calce seu putheolanum ad omne commune 
expendium.».  
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godere di rendite terriere, su cui probabilmente 

appoggiava in primo luogo il proprio prestigio e la 

propria ricchezza, alimentasse ulteriormente i propri 

redditi con attività economiche alternative, ospitate in 

“stationes” urbane. Non è infine da escludere che 

affittassero a terzi i locali per svolgere delle attività 

lavorative.  

   I legami di parentela degli Aerarii sono di sicura 

matrice aristocratica e dunque l’estrazione elitaria di 

questa famiglia è fuor di dubbio: basti pensare ai 

rapporti con gli Isauri. In una disposizione 

testamentaria del 960, Maria Gemma, con l’accordo 

del marito Gregorio Isauro, divide la propria eredità: 

nella carta compare, tra gli altri, anche Giovanni 

Erario, suo cugino, nella veste di garante delle stesse 

disposizioni399. La parentela diretta con la famiglia 

399 Capasso, Monumenta, 111, pp. 83-84: «(...) Maria, cui supernomen 
Gemma, filia q. ... d. Gregorie iugalium personarum una cum voluntate 
presentis Gregorii Isabri viri sui disposuit de omni sua hereditate seu 
substantia; et primum omnium disponit ut det memoratus vir suus, pro 
anima sua... per manus igumeni qui tunc... in monasterio Ss. Theodori et 
Sebastiani, ... Iohanni Erarii exadelfi germani sui, ut distribuant in hoc 
ordine, in primis... presbiteris et monachis singulos tari, et ipse 
igumenus habeat sibi tt. 3; ad Cyra Pitru tare unum, ad... germana sua 
tare unum, ad Leontu tare unum; ad Sparanum compatri suo tare unum, 
in chartula ecclesie S. Nicolaus tare unum; in illo sabanum tare unum; et 
tunc confitetur se quia manibus suis dederat pro anima sua tari 14. 
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aristocratica degli Isauri, insieme con il ruolo di